

COMPANHIA ALIMENTÍCIA DO VALE

CNPJ: 04.833.180/0001-43 - Lucena - PB

Demonstrações Financeiras - Exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais)

Balço patrimonial		Dez/21	Dez/22	Balço patrimonial		Dez/21	Dez/22
Ativo				Passivo			
Circulante				Circulante			
Caixa e equivalente de caixa		3.211	3.800	Fornecedores		11.955	9.823
Contas a receber		19.894	14.851	Empréstimos e financiamentos		37.337	38.656
Estoques		7.503	12.621	Obrigações Trabalhistas e socias		6.573	5.761
Impostos a recuperar		1.748	1.947	Arrendamento Tetra pak		456	2.149
Ativo Biológico		18.206	19.993	Obrigações Tributárias		1.473	917
Adiantamento a Fornecedor		727	699	Parcelamento de tributos		3.490	6.723
Outras contas a receber		494	590	Outras contas a pagar		5.771	4.577
Total do ativo circulante		51.783	54.502	Total do passivo circulante		67.055	68.606
Não circulante				Não circulante			
Depósitos judiciais		177	177	Empréstimos e financiamentos		26.524	39.846
Impostos a recuperar		-	-	Arrendamento Tetra pak		355	3.709
Ativo Biológico		88.642	86.001	Parcelamento de tributos		6.922	4.800
Imobilizado		33.320	36.188	Fornecedores		-	-
Intangível		251	266	Imposto de Renda Diferido		9.430	9.430
Total do ativo não circulante		122.389	122.632	Contingências		503	163
						43.734	57.949
				Patrimônio líquido			
				Capital social		257.751	257.751
				Reserva de capital		5.270	5.508
				Reserva de Lucro		-	-
				Reserva de reavaliação		-	-
				Outros resultados abrangentes		-	-
				Prejuízos/Lucro acumulados		(199.638)	(212.680)
				Total do patrimônio líquido		63.383	50.579
				Recursos para aumento de capital		-	-
				Total do Patrimônio Líq. + AFAC		63.383	50.579
Total do Ativo		174.172	177.134	Total do passivo e patrimônio líquido		174.172	177.134

Demonstração do Resultado

Descrição	Jan - Dez/21	% Sobre a Receita Líquida	Jan - Dez/22	% Sobre a Receita Líquida
Receita bruta de vendas - MI + AG	107.723	94%	126.806	99%
Receita bruta de vendas - ME	24.850	22%	22.995	18%
Receita bruta Total	132.573		149.801	
Impostos e deduções sobre vendas	(18.565)	-16%	(21.112)	-16%
Devolução de vendas	(4.578)	-4%	(4.304)	-3%
Receita operacional líquida	114.008	100%	128.689	100%
Custo dos produtos vendidos	(61.362)	-54%	(73.225)	-57%
Lucro bruto	52.646	46%	55.464	43%
Despesas gerais e administrativas	(42.848)	-38%	(46.618)	-36%
Despesas de vendas	(30.197)	-26%	(37.105)	-29%
Despesas gerais e administrativas	(10.773)	-9%	(11.325)	-9%
Outras despesas/receitas operacionais	(1.878)	-2%	1.812	1%
Resultado operacional/EBIT4	9.798	9%	8.846	7%
Total despesas/receitas financeiras	(14.935)	-13%	(21.651)	-17%
Despesas/receitas financeiras e desc. de rede	(13.658)	-12%	(20.365)	-16%
Juros e multas pagas	(1.277)	-1%	(1.286)	-1%
Lucro/Prejuízo do Exercício/Resultado	(5.625)	-5%	(12.805)	-10%
Despesas não recorrentes	403		352	
Resultado Operacional/EBIT - não recorrentes	10.201	9%	9.199	7%
Depreciação	7.101	6%	7.668	6%
EBITDA	16.899	15%	16.515	13%
EBITDA - Limpo	17.302	15%	16.867	13%

Diretoria

 Carlos Viegas
 Presidente - CEO

Contadora

 Isabela Xavier
 CRC: PE 032269/O